
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°230 del 19/10/2021 registro generale 

N.63 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PERIZIA DI STIMA 

VALORE QUOTE VALLE DORA ENERGIA - AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL'EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 

D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I.  
 

 

L’anno duemilaventuno addì diciannove del mese di ottobre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°230 del 19/10/2021 

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PERIZIA DI STIMA VALORE 

QUOTE VALLE DORA ENERGIA - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'EX ART. 36, 

COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2021/2022/2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2021-2022-2023; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 28/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 21/05/2021 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2021-2023; 

 

Richiamata: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 30/06/2021 con la quale si dava 

mandato alla Giunta ed al Sindaco di sovrintendere alle attività degli uffici finalizzate 

ad un’approfondita istruttoria volta all’eventuale alienazione della quota societaria in 

VDE (puntando nei limiti del possibile ad interagire in modo sinergico con il socio 

pubblico Comune di Chiomonte interessato all’operazione in esame), nel rispetto dei 

vincoli di legge, dei previsti principi di pubblicità, trasparenza e non discriminazione, 

dello statuto e degli accordi vigenti con i soci; 

- la direttiva di Giunta Comunale n. 2 del 14/09/2021 ad oggetto: “Alienazione azioni 

VDE” con la quale è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Tecnica e al 

Responsabile dell’Area Finanziaria di richiedere i preventivi per la valorizzazione delle 

azioni possedute, per l’asseverazione di tale perizia di stima, per l’assistenza in fase di 

gara e per la relativa consulenza legale amministrativa operando in accordo e 

sinergicamente al Comune di Chiomonte;   

 

Considerato che alla sottoscritta veniva demandato, in particolare, il compito di dare 

corso all’espletamento delle procedure di affidamento dell’incarico professionale per la 

redazione della perizia di stima del valore delle quote di proprietà del Comune di Susa in 

Valle Dora Energia; 

 

Dato atto che, in materia di incarichi e consulenze, è indispensabile fare riferimento 

all’art. 7, comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. che prevede che le amministrazioni 

pubbliche, per esigenze a cui non possono far fronte con personale interno, possono 

conferire incarichi individuali di particolare e comprovata specializzazione;  

 

Visto il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di incarichi di consulenza, 

studio, e ricerca nonché di collaborazione a soggetti estranei all’amministrazione 

comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 15 dell’11/03/2009; 

 

Sentito il dott. Luca Asvisio dello Studio Dondona di Torino, Via Galliano 15 – P. IVA 

06241920013 che per la valutazione peritale delle quote di proprietà del Comune di Susa 

in Valle Dora Energia ha previsto una spesa pari a € 1.200,00 oltre al 4% CPA e IVA di 

legge, come da preventivo ricevuto via mail in data 18/10/2021; 

 

Visto che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 

40.000,00 mediante affidamento diretto; 

   



Rilevato che il professionista in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a 

soddisfare le esigenze dell’Amministrazione; 

 

Precisato che gli incarichi di collaborazione previsti dall’art. 7, comma 6 del decreto n. 

165/2001 non sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità, come disposto dall’ANAC; 

 

Acquisito on line, per lo Studio Dondona Associato, il certificato di regolarità contributiva 

(DURC), Prot. INAIL_29694938 con esito regolare; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D. Lgs. 

n. 267/00; 

 

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 53, comma 14 

del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 il D. Lgs. del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 
 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 

 

2. Di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. al 

dott. Luca Asvisio dello Studio Dondona di Torino, Via Galliano 15 – P. IVA 

06241920013, l’incarico professionale per la redazione della valutazione peritale delle 

quote di proprietà del Comune di Susa in Valle Dora Energia per un importo pari a € 

1.248,00 comprensivo di cassa di previdenza più IVA al 22% pari a € 274,56 e quindi 

per un importo complessivo di € 1.522,56.  

 

3. Di impegnare e liquidare a ricevimento fattura la spesa complessiva di € 1.522,56 sul 

Bilancio di previsione 2021 come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif 

Bilancio 

€ 1.522,56 01 06 1 103 580/2/2 2021 

 

4. Di dare atto che il CODICE UNICO IPA è QA3OLA. 

 

5. Di precisare che:  

- Il professionista, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati 

alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136;  

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;   

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi 

derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 



62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese 

fornitrici di beni e servizi in favore della P.A. 

 

6. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica. 

 

7. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica e DURC regolare. 

 

8. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del Comune di Susa, nella 

sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei 

dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e del D. 

Lgs. n. 50/2016. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 


